
 
 
 

 

 
 

ROMANIA 
JUDETUL OLT 
COMUNA BARASTI 
PRIMAR 
                                                                 D I S P O Z I T I E  

Referitor la    modificarea cuantumului   alocatiei de sustinere a familiei 
                   Având în vedere :                 

   - Cererea şi declaratia  pe proprie raspundere pentru acordarea unor drepturi  
de asistență socială  a d-nei  Chirita Constanta, CNP ,  domiciliata in comuna 

Barasti, satul Barastii de Cepturi, str. Varsesti nr.5  judetul  Olt; 
      - Ancheta sociala  înregistrată sub numărul  49/ 31. 05.2019 întocmită de compartimentul de 
resort din cadru aparatului de specialitate al primarului 

      -  O.U.G.nr 65/2014,  pentru modificarea si completarea Legii nr 277/2010, privind  alocatia 
pentru  sustinerea familiei. 
      - Prevederile art.23, art.25 alin.3  si 4 din Legea  nr. 277 / 2010 ,   republicată cu  
modificarile si compltarile ulterioare 

       -Prevederile H.G. nr. 38/2011 privind aprobarea Normelor Meteodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, cu modificările si 

completările ulterioare. 

       -  In temeiul art.  şi  63, alin. 1,litera "a" şi alin. 2, litera"a" şi art.68,alin.1,   din Leg nr. 
215/2001,privind administratia publica locală republicată,cu complectarile şi modificarile 

ulterioare, 
     Primarul comunei Bărăşti, judetul Olt, emite următoarea 

 

                                                  D I S P O Z I T I E 
 
      Articolul  1- Incepand cu luna   iunie  2019 , se modifica  cuantumul   alocatiei pentru 

sustinerea familiei, d-nei  Chirita Constanta,CNP ,  domiciliata in comuna 
Barasti,  satul Barastii de Cepturi  str. Varsesti, nr 5,  judetul  Olt de la suma de  246 lei  la 

suma de 225  lei , deoarece   au intervenit modificari în veniturile financiare ale familiei.    

       Articolul 2 - Prezenta dispozitie poate fi atacată, potrivit Legii Contenciosului 
Administrativ nr. 554 / 2004, cu modificarile şi complectarile ulterioare 
       Articolul 3.- Prezenta Dispozitie se va comunica 

               Instituţiei Prefectului,  jud.Olt; 
              Agentia  Judeteană Pentru Prestatii  si Inspectie Sociale  Olt; 

              Compartimentului de Asistenta Socială din cadrul  Primăriei Barasti,judetul Olt;  
              D-nei   Chirita Constanta 

 

                        PRIMAR,                                      AVIZAT  PENTRU LEGALITATE 
                          V. GEALAPU                                              SECRETAR, 
                                                                                             N.M. VETEANU 
 
 
 

NR.____/__________/ 


